Re uera ualida q̄stio: quō apostolus qđ supra dixerat. quis nōs separabit a charitate christi: tribulatio an angustia: an persecutio: an fames: an nuditas: an periculū: an gladius: Et rursum: confido autē quia neq; mors: neq; uita: neq; angeli: neq; principatus: neq; p̄sentia: neq; futura: neq; fortitudo: neq; excelsa: neq; profundū: neq; alia creatura poterit nos separare a charitate dei: quam habemus in christo Iesu domino nro: nunc sub iureiurando confirmet & dicat: ueritatē dico in christo Iesu: non mentior: testimonium mihi prohibēte cōsciā meā in spiritu sancto: quoniā tristitia est mihi magna: & continuus dolor cordi meo. Optabā enim anathema esse a christo pro fratribus meis & propinquis iuxta carnē: & reliqua. Si. n. in deū tāta est charitatis: ut nec metu mortis nec spe uitæ nec persecutiōe nec fame nec nuditate nec piculo nec gladio possit separari a charitate eius: & si angeli quoq; & pt̄ates & uel p̄sentia uel futura & oēs cælorū fortitudines & excelsa pariter ac profunda & uniuersa simul creatura ei ingruat: qđ nequaquā pōt fieri: tamen nō separeretur a charitate dei: quā habet in christo Iesu. Quæ est ista tāta mutatio: imo inaudita prudētia: ut pro charitate christi nos h̄re christū: Et nō forsità nō credamus: iurat & cōfirmat in christo: & cōsciā suā testē iuocat spiritū sanctū: se h̄re tristitiam: & nō leuem ac fortuitā: sed magnā & icredibilē: & habere dolorē ī corde: nō qui ad horā pungat & transeat: sed qui iugiter in corde p̄maneat: Quo tendit ista tristitia: Ad quid proficit incessabilis dolor: Optat anathema esse a christo: & perire: ut alii salui fiant: Sed si consideremus Moyli uocem: rogantis deum pro populo iudæorū atq; dicentis. Si dimittis eis: peccatum suum dimitte. Si autē nō uis: dele me de libro tuorū quem scripsisti: perspiciemus eundem & Moyli & pauli apud creditum sibi gregem affectum. Pastor enim bonus ponit aīam suā pro ouibus. Mercenarius autem cum uiderit lupum uenientem: fugit: quia non sunt eius oues. Et hoc ipsum est dicere. Optabam anathema esse a christo: & dele me de libro quem scripsisti.

nuditas

Qui enim delentur de libro uiuentium: & cum iustis non scribuntur: anathema fiunt a domino. Simulq; cerne apostolum quantæ charitatis in christo sit: ut pro illo cupiat mori: & solus perire: dummodo omne in illum credat hominum genus: perire autem non in perpetuum: sed p̄sentia. Qui enim perdidit animam suā pro christo: saluam eam facit. Vnde & de quadragesimo & tertio psalmo assumit exemplum: Quoniam propter te mortificamur tota die: reputati sumus ut oues occisionis: uult ergo apostolus perire carne: ut alii saluentur in spiritu: suum sanguinem fundere: ut multorum anime conseruentur. Quod autem anathema interdum occisionem sonet: multis ueteris instrumenti testimoniis pro bari potest. Et ne leuem putemus esse tristitiam & modicam causam doloris: iungit & dicit. Pro fratribus meis & propinquis iuxta carnē. Quando propinquos appellat & fratres iuxta carnem in spiritu a se ostendit alienos. Quorum est inquit adoptio quæ significantius gr̄æ dicitur: uel de quibus quōdā dominus loquebatur. Filius primogenitus meus israel: & filios genui & exaltaui. Nunc dicit filii alieni mentiti sunt mihi: & quorū gloria ut de cunctis gentibus eligeretur in peculia rem populū dei: & quorū testamēta: unū in s̄ra alterū in sp̄itu: ut qui prius in carne seruiuerunt cerimonis legis aboli: postea seruirent in spiritu mandatis ea angelū sempiterni: Et legis latio ad utrūq; responderet: noui & ueteris testamēti: & cultus: id est uera religio & promissiones: ut quicquid repromissum est patribus completur in filiis. Et quod omnibus maius est: ex omnibus quibus christus de Maria genitus uirgine: ut sciremus: quis iste sit christus: causas doloris sui uno sermone comprehendit: qui est super oīa deus benedictus in s̄cula amen. Ut iste tantus ac talis ab eis non reciperetur: de quorū stirpe generatus est. Et nihilominus laudat iudicii ueritatem: ne sententia dei in propinquos & fratres displicere uideatur: & uel aūstera esse uel nimia: In quibus igitur tanta fuerunt bona: dolet eorū nunc tanta mala sint.

Anathema occisio

Quid uelit intelligi qđ idē apostolus scribit ad colocēses. Nemo uos superet uolēs i humilitate mentis & reli-
giōe angelorū quæ uidit ambulās frustra inflatus sensu carnis suæ: & non tenens caput: ex quo totū corpus p̄ ne
xū & cōiunctiōis sūministratū: & cōiunxū crescit in augmētū dei & reliqua. .XCIII.

Illud qđ crebro diximus: & si imperitus sermone: nō tamen scia nequaquā Paulū de humilitate: sed de
cōsciā ueritate dixisse: etiā nūc approbamus. Profūdus. n. & recōditos sensus lingua nō explicat. Et
cū ipse sentiat qđ loquat̄: in alienas aures puro nō pōt trāsterre sermone. Q uē cū in uernacula lin-
gua habeat disertissimū: q̄ppe ut hebræū ex hebræis: & cruditus ad pedes Gamalielis uiri in lege doctissimi: sei-
psū interpretari cupiēs: inuoluit. Si aut̄ in græca lingua hoc ei accidit quā nutritus in Tharso Ciliciæ a parua
ætate ibiberat: qđ de latinis dicēdū est: q̄ uerbū de uerbo exprimere conātes: obscuriores faciunt eius sūas: & ue-
luti herbis crescētibz frugū strāgulāt ubertatē. Conabimur itaq; παρὰ φρόσ Τικῶς sensus eis euoluere: & tri-
tam simplicitatem eloquii suo ordini reddere atq; iuncturæ: ut simplici stamine uerborū fila decurrant: puroq;
subtegmie apostolici sermonis textura subcrescat. Nemo uos super: nemo aduersū uos brauium accipiat: hoc
enim græce dicitur κατὰ πρόθετον. Q uando quis in certamine positus iniquitate agonizet: uel insidiis ma-
gistroz: βραχίον. & palmā sibi debitā pdit. Multaq; sunt uerba q̄bus iuxta morē urbis & puincia suæ familia-
rius apostolus utitur. Ex q̄bus exēpli grā pauca ponēda sūt. Mihi aut̄ parū est iudicari ab humana die: hoc est
ἀπὸ ἀνθρώπων ἡμεῶς & humanū dico: hoc est ἀνθρώπινον λέγω οὐκ ἄτενα γκῆσα υμᾶς hoc est non
grauaui uos: ut nūc dicitur μηδὲ ὑμᾶς κατὰ πρόθετον. i. nullus brauium accipiat aduersum uos. Q uibus
& aliis multis uerbis usq; hodie utuntur Cilices. Nec hoc miremur in apostolo: si utatur eius linguæ cōsuetudi-
ne: in qua natus est: & nutritus: cū Virgilius alter Homerus apud nos priæ suæ sequens consuetudinē sceleratū
frigus appelleret. Nemo ergo uos super ac deuincat: uolens in humilitate s̄ræ sequi & angelorū religionē atq; cul-
turā: ut nō seruiatis spiritali intelligētiæ: sed exēplaribus futuroz quæ nec ipse uidet: qui uos supare desiderat
siue uidit: utrūq; n. habet̄ in græco. Præserti cū tumens ambulet: & incedat inflatus: mētisq; supbiā gestu corpo-
ris præferat. Hoc. n. significat εὐαγγέλιον σόφρος. Frustra cū inflatur & tumet sensu carnis suæ: carnaliter cū
cōtra itelligēs: & traditionū iudaicæ deliramēta perquirēs: & nō tenēs caput oīum scripturaz: illū de quo scri-
ptū est. Caput uiri christus est. Caput aut̄ ac principiū totius corporis eorūq; qui credunt & oīs intelligētiæ spi-
ritalis: ex capite corpus ecclesiæ p̄ suas cōpages atq; iuncturas uitalē doctrinæ cælestis accipit sucū: ut oīa paula-
tim membra uegetent̄: & p̄ occultos uenaz meatus fundatur defæcatus sanguis ciborū: & ministretur atq; suc-
crescat: imo teneat̄ tēperātia corporis: ut de fonte capitis rigati artus crescat in perfectionē dei: & impleatur salua-
toris oīo. Pater uolo ut sicut ego & tu unū simus: sic & isti in nobis unū sint: ut postq̄ nos christus tradiderit pa-
tri: sit deus oīa in oibus. Tale qđ & in uerbis & in sensibus & in genere locutiōis obscurissimæ scribit ad Ephesi-
os. Veritatē aut̄ loquētes i charitate: crescāmus in illo p̄ oīa: qui est caput christus: ex quo totū corpus cōpactū
& cōnexū p̄ oēm iuncturā subministratiōis: secundū operationē in mensurā uniuscuiusq; mēbri augmētū cor-
poris facit in ædificationē sui in charitate: super quo in cōmentariis eiusdē epistolæ plenius diximus. Loquimur
aut̄ uniuersa contra eos qui credētes ex iudæis in dominū saluatorē: iudaicas cerimonias seruare cupiebant: sup
qua & in actibus apostolorū non parua q̄stio concitata est. Vnde & supra Paulus ait de his qui magistros legis
esse se iactant. Nemo uos iudicet in cibo & potu: q̄ alia munda sitalia imunda: aut in parte diei festi: ut alios di-
es festos putent: alios non festos. Nobis enim qui christum credimus resurgentem iugis & æterna festiuitas est.
Aut in parte neomeniæ hoc est calendaz: & mensis noni: quando decrescens luna finitur: & noctis umbra tegi-
tur. Christianorū enim lumen æternum est: & semp̄ solis iusticiæ radiis illustratur. Aut in parte sabbatoz ut nō
faciant seruire opus: & onera non portent: quia nos sumus christi libertate donati: & onera peccatoz portare de-
sinimus. Hæc inquit oīa umbra sunt futuroz: & imagines uenturæ felicitatis: ut in quibus iudæi hæsitant iuxta
s̄ram: & tenentur in terra: nos iuxta spiritū transeamus ad christū: qui ad distinctionē umbræ nunc corpus ap-
pellatur. Q uomō enim in corpore ueritas est: & in corpore umbra mendaciū: sic in spiritali intelligentia mūdus
oīs & cibus & potus & tota festiuitas & perpetuæ calendæ & æterna requies expectanda est: Q uerimus quid
dicere uoluerit in humilitate & religione angelorū: aut quem sensum habeat. Ex quo dominus locutus est ad di-
scipulos: surgite: abeamus hinc: & relinquetur uobis domus ur̄a deserta: & locus iu quo dominus spiritaliter cru-
cifixus est: ægyptus uocatur & sodoma: oīs iudaicarum obseruationum cultura destructa est: & quascūq; offe-
runt uictimas non deo offerunt: sed angelis refugis & spiritibus immundis. Nec mirum si hoc post passionem
domini faciant: cum per Amos quoq; prophetam dicatur ad eos. Nunquid hostias & uictimas obtulistis mihi
.xl. annis in deserto domus israel: & assumpsistis tabernaculum moloz: & sydus dei rēpha: figuras quas feci-
stis ut adoretis eas. Q uod plenius in concione iudaica Stephanus martyr exponens & reuolucus historiam ue-
terem sic locutus est: & uitulū fecerunt in diebus illis: & obtulerunt hostias idolo: & lætabantur in opibus
manuum suarū. Conuersus autem deus est: & tradidit eos ut colerent militiam cæli: sicut scriptum est in libro p̄-
phetarum. Militia autem cæli non tantum sol appellatur & luna & astra rutilantia: sed omnis angelica multi-
tudo eorūq; exercitus: qui hebraice appellatur sabaoth: idest uirtutum siue exercituum. Vnde & i euāgelio iux-
ta Lucam legimus. Et subito facta est cum angelo multitudo militiæ cælestis laudantium deum & dicentium.
Gloria in altissimis deo: & in terra pax hominibus bonæ uoluntatis. Facit enim deus angelos suos spiritus. & mi-
nistros suos ignem urentem: & ut sciamus semper eos qui colebant idola licet in tempore hostias uiderentur of-
ferre: non deo eas obtulisse: sed angelis per Ezechiel plenius discimus. Dedi eis iustificationes & præcepta nō bo-
na. Non enim sanguinem hircoz aut tauroz quærit deus: sed sacrificium domini spiritus contribulatus: cor cō-
tritum

*Paulus eruditus ad pedes
Gamalielis*

Cilices.

Scalenti frigus

Homonia

Sabaoth

ue

tribulatus: cor contritū & humiliatū deus non spreuit & propterea qui uitulū fecerunt i oreb: & coluerūt sy dus rempha: de quo in propheta Amos plenius disseruimus: adorauerunt figuras quas ipsi fecerūt: & tradit eos: ut seruirent militiae caeli: quae nūc ab apostolo dicitur religio angelorū. Pro humilitate i græco τῶν εἰσοφροσύνῃ legitur: id est humilitas mentis siue sensus. Vere enim humilis sensus & miserāda suspitio deum credere hircorū atq; tauroꝝ sāguine delectari & nidore thimiamatis: quē sāpe homīes declinamus. Quod autē sequit: Si mor tui estis cum christo ab elementis mūdi: quid adhuc tanq̄ uiuētes in mūdo decernitis: ne tetigeritis: neq; gusta ueritis: neq; contrectaueritis quae sūt omnia i interitū ipso usu secundū precepta & doctrinas hominū: quae sūt rationem quidē habentia sapientiae: in supstitiōe & humilitate: & nō ad parcendū corpori: nō in honore aliquo ad saturitatē carnis: hūc nobis habere sēsū uidef. Curramus p̄ singula & obscuritatem sensuū atq; uerborū christo referante pandamus. Si baptizati estis in christo: & cum christo in baptisate consepulti: mortui autē ab e lementis mundi: pro eo qd̄ est elementis: cur mecū non dicitis. Mihi autē absit gloriari nisi i cruce domini nostri Iesu christi: p̄ quē mihi mundus crucifixus est: & ego mundo: Nec audistis dominū dicentē ad patrē de mūdo nō sunt: sicut & ego nō sum de mundo: & mūdus odit eos: quoniā nō sunt de mundo: sicut & ego nō sum de mū do: sed ecōtrario q̄ si uiuentes in mundo decernitis. Ne tetigeritis corpus hoīs mortui: nec uestimentū: & scabel lum: in quo sederit mulier mēstruata: Neq; gustaueritis carnē suillā: & lepore: & sepiarū & loliliginū: murenā: & anguillā: & uniuersorū pisciū: qui squāmas & pēnullas nō habent: quae oīa in corruptione & interitu sunt ip so usu & stercore digerunt: esca. n. uentri: & uenter escis: & oē qd̄ intrat per os: nō coiquinat hominē: sed ea quae de nobis exeunt. Secundū praecepta inquit: & doctrinas hoīum secundū illud qd̄ Esaias loquitur. Populus hic labiis me honorat: cor uero eius longe est a me. Frustra autē colunt me docentes doctrinas hoīum: & praecepta. Vnde & dominus corripit pharisaeos dicens. Irritum fecistis mandatū dei: ut traditiones uŕas statueretis: Deus enim dixit honora patrē & matrē: & qui maledixerit patri uel mri morte moriet. Vos autē dicitis: quicūq; dixit patri uel matri: munus quodcūq; est ex metibi proderit: & nō honorificauit patrē suum: aut matrē: & reliq;. Quibus infert. Et irritum fecistis mādatum dei: propter traditionē uestram. Quanta traditiones pharisaeorū sint: quas hodie Δεὺ Τερόμους uocāt: & quā aniles fabulae: reuolueri nequeo. Neq; n. libri patitur magnitudo. Et plarāq; tā turpia sunt: ut erubescā dicere. Dicā tamen unā in ignominia gentis inimicā. Praepositos habent synagogis sapiētissimos quosq; scēdo operi delegatos: ut sanguinē uirginis siue mēstruatae: mūdū uel imūdū: si oculis discernere nō potuerint: gustatu probent. Propterea quibus iussum est: ut diebus sabbatorū sedeat unus quisq; in domo sua: & non egrediatur: neq; ambulet de loco in quo habitat: si quādo eos iuxta lŕam cōperimus artare: ut nō iaceant: non ambulent: non stent: sed tantū sedeant: si uelint praecepta seruare: solent respondere & dicere: Barrachibas: & Symeon: & Helles: magistri nostri tradiderunt nobis: ut duo milia pedes ambulemus i sabbato & cetera. Istiusmodi doctrinas hoīum praferentes doctrinae dei. Non quo dicamus sedendū semper esse in sabbato: & de loco in quo quis fuerit occupatus: penitus non recedendum: sed id quod impossibile legis est: in quo infirmatur per carnem: spiritali obseruatione cōplendum sit. Sequitur: quae sunt quidem rationem habentia sapientiae: hoc loco quidem cōiunctio superflua est quod plarisq; locis propter imperitiā artis grā maticā apostolum fecisse reperimus. Neq; enim sequitur uel alia coniunctio: quae solet ei praepositioni: ubi q dem positum fuerit respondere. Videntur igitur obseruationes iudaicā apud imperitos: & uilem plābiculam imaginem habere rationis: humanāq; sapientiae. Vnde & doctores eorū σόφοι. hoc est sapientes uocantur. Et si quando certis diebus traditiones suas exponunt: discipulis suis solent dicere οἱ σοφοὶ ἡ ἀσκόουσιν: id est sa pientes docent traditiones. Pro superstitione in græco ἐθελοτροπισκεία. iam positum est: hoc est falsa religio: & pro humilitate τῶν εἰσοφροσύνῃ: quae magis uirtutem solet sonare q̄ uitium: sed hic τῶν εἰσοφροσύνῃ sic est i telligendum q̄ humilia sentiat: atq; terrena: ἄφειδεν autem σωματοσ cuius nomen latinus sermo non expli cat: apud nos dicitur: ad non parcendum corpori. Non parcunt iudaei corporibus suis in assumptione ciborū cō temnentes interdum quae habent: & quarentes quae non habent. Ex qua necessitate: debilitates interdū & mor bos contrahunt: nec honorant semetipsos cum oīa munda sint mundis: nihilq; possit esse pollutum: quod cū gratiarum actione percipitur: & iccirco a domino sit creatum: ut saturitate & adimptione carnis: humanos artus uegetet: atq; sustentet. Elementa autē a quibus consepulti: immo mortui sumus: lex Moysi: & omne uetus testamentum intelligendum est: quibus quasi ab elementis & religionis exordiis deum discimus. Quomodo enim elementa appellantur litterae: per quas syllabas ac uerba coniungimus: & ad texendam orationem longa meditatione procedimus. Ars quoq; musica habet elementa sua. Et geometrica ab elementis incipit lineas: & dialectica atq; medicina habent εἰς ἀλώγας suas: sic elementis ueteris testamenti: ut ad euangelicā plenitudi nem ueniat: sancti uiri eruditur infantia. Vnde. ex viii. psalmus & oēs alii qui litteris praenotantur: per ethicam nos ducunt ad theologiam: & ab elementis occidentis litterae: quae destruitur: transire faciunt ad spiritum uiui ficanem. Qui ergo mundo & elementis eius mortui sumus: non debemus ea seruare quae mundi sunt: quia in altero initium: in altero perfectio est.

Dolor thimiamatis.

*Mli monstruata
Caro suilla*

genua gens phariseorum

Sophi

Quae uel elementa sūt

Quid sit quod idem apostolus ad Thessalonicenses scribit: Nisi discessio uenerit primum: & reuelatus fuerit homo peccati: & reliqua. .XCIII.

In prima ad Thessalonicenses dixerat: De tēporibus autē & momentis fratres non necesse habetis ut scribā uobis. Ipsi. n. diligenter scitis: quia dies domini sicut fur in nocte: ita ueniet. Cum enī dixerint pax & securitas: tūc repētinus illis stabit interitus sicut dolor in utero habētis: & nō effugient. Supra enim ad eos scripserat: hoc uobis dicimus in uerbo domini: quia nos qui uiuimus: qui residui sumus: in

aduentu domini non praeueniemus eos: qui dormierunt: quonia ipse dominus in iussu & in uoce archangeli & in tuba dei descendet de caelo: & mortui qui in christo sunt: resurgent primi: deinde nos qui uiuimus: qui residui sumus simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam domino in aera: & sic semper cum domino erimus: Itaque consolamini inuicem in uerbis istis. Quod audientes macedones non intellexerunt: quos secum uiuentes apostolus uocet: & qui dicantur residui: qui cum illo rapiantur in nubibus obuiam domino: sed arbitrati sunt: dum adhuc essent in corpore: ante quam gustarent mortem: christum in sua maiestate futurum. Quod apostolus audiens rogat eos: & adiurat per aduentum domini nostri Iesu christi: ut non cito moueantur: neque per spiritum neque per sermonem neque per epistolam tanquam ab eo scriptam: quasi instet dies domini. Duos autem esse aduentus domini saluatoris: & omnia prophetae docent uolumina: & euangeliorum: fidesque primum in humilitate uenerit: & postea sit uenturus in gloria: ipso domino protestante quae ante consummationem mundi uentura sint: & quomodo uenturus antichristus: quando loquitur ad apostolos. Cum uideritis abominationem desolationis: quae dicta est a Daniele propheta stante in loco sancto: qui legit intelligat: tunc qui in iudaea sunt fugiant ad montes: & qui in tecto non descendant tollere aliquid de domo sua. Et tunc si quis uobis dixerit: Ecce hic christus aut illic: nolite credere. Surgent enim pseudo christi & pseudo prophetae: & dabunt signa magna & prodigia: ita ut in errorem inducantur si fieri poterit: etiam electi. Ecce praedixi uobis: Si ergo dixerint uobis: Ecce in deserto est: nolite exire. Ecce in penetralibus: nolite credere. Sicut enim fulgur exit ab oriente: & patet usque in occidentem: ita erit aduentus filii hominis. Ac deinde tunc apparebit signum filii hominis in caelo: & uidebunt filium hominis uenientem in nubibus caeli cum uirtute multa & maiestate: & mittet angelos suos cum tuba & uoce magna: & congregabit electos eius a quatuor uentis a summo caelo usque ad terminos eorum. & usque de antichristo loquitur ad iudaeos. Ego ueni in nomine patris mei: & non credidistis mihi: si alius ueniet in nomine suo: illum suscipietis: Igitur Thessalonicensium aios: uel occasio non intellectae epistolae: uel ficta reuelatio: quae per sonum deceperat dormientes: uel aliquorum coniectura Esaias & Danielis euangeliorumque uerba de antichristo pronuntiata in illud tempus interpretantium mouerat: atque turbauerat: ut in maiestate sua tunc christum sperarent esse uenturum: Cui errori medetur apostolus: & exponit quae ante aduentum christi debeant praestolari: ut cum illa facta uiderint: tunc sciant antichristum: id est hominem peccati & filium perditionis: qui aduersatur & extollitur supra omne quod dicitur deus: aut quod colitur: & qui in templo dei sedeat esse uenturum. Nisi inquit uenerit discessio primum: quod graece dicitur ἀποστασία ut omnes gentes quae romano imperio subiacent: recedant ab eis: & reuelatus fuerit homo peccati: id est ostensus: quem omnia prophetae uerba praenuntiant: homo peccati: in quo fons omnium peccatorum est: & filius perditionis: id est diaboli. Ipse est uniuersorum perditio: qui aduersatur christo: & ideo uocatur antichristus: & extollitur super omne quod dicitur deus: ut cunctarum gentium deos siue probatam omnem & ueram religionem suo calcet pede & in templo dei uel hierosolymis ut quidam putant: aut certe in ecclesia ut uerius arbitramur: sederit ostendens se esse tanquam ipse sit christus & filius dei. Nisi inquit fuerit romanum imperium ante desolatum: & antichristus praecesserit: christus non ueniet: qui ideo ita uenturus est: ut antichristum destruat. Meministis autem quae haec ipsa quae nunc scribo per epistolam: cum apud uos essem praesenti sermone narrabam: & dicebam uobis christum non esse uenturum: nisi praecessisset antichristus. Et nunc quid detineat: scitis: ut reueletur in suo tempore. hoc est quae causa sit: ut antichristus in praesentiarum non ueniat: optime nostis. Nec uult aperte dicere romanum imperium destruendum: quod ipsi qui imperant: aeternum putant. Unde secundum Apocalypsim Ioannis in fronte purpuratae meretricis scriptum est: nomen blasphemiae: id est romae aeternae. Si enim aperte audacterque dixisset: Non uenit antichristus: nisi prius romanum deleatur imperium: iusta causa persecutionis in orientem tunc ecclesiam consurgere uidebatur. Quodque sequitur: iam enim mysterium operatur iniquitatis tantum: ut qui tenet nunc teneat: donec de medio fiat: & tunc reuelabitur ille iniquus: hunc habet sensum. Multis malis atque peccatis: quibus Nero impurissimus Caesarum: mundum praemittit: antichristi parturitur aduentus: & quod ille operaturus est: postea in isto ex parte completur. Tantum ut romanum imperium: quod nunc uniuersas gentes tenet: recedat: & de medio fiat: & tunc antichristus ueniet fons iniquitatis: quem dominus Iesus interficit spiritu sui: diuina uidelicet potestate: & suae maiestatis imperio. Cuius iussisse: fecisse est: non in exercitus multitudine: non in robore militum: non in angelorum auxilio: sed statim ut ille aduenerit interficitur antichristus. Et quomodo tenebrae solis fugantur aduentu: sic illustratione aduentus sui: eum dominus destruet atque delebit. Cuius opera sathanae sunt opera. Et sicut in christo plenitudo diuinitatis fuit corporaliter: ita & in antichristo omnes erunt fortitudines: & signa & prodigia: sed uniuersa mendacia. Quomodo enim signis dei: quae operabatur per Moysen magi suis resistere mendaciis: & uirga Moysi deuorauit uirgas eorum: ita mendacium antichristi christi ueritas deuorabit. Seducuntur autem eius mendacio: qui perditioni sunt praeparati. Et quia tanta quaestio poterat commoueri: cur enim concessit deus omnem eum habere uirtutem: signa atque prodigia: per quae seducantur: si fieri potest: etiam electi dei: Solutio praenit quaestionem: & quod opponi poterat: ante quam opponatur: absoluit. Faciet inquit omnia non sua uirtute: sed concessione dei: propter iudaeos ait: ut qui noluerunt charitatem recipere ueritatis: hoc est christum: quia dei diffusa est in corda credentium. Et ipse dicit. Ego sum ueritas: de quo in psalmis scriptum est: Veritas de terra orta est. Qui ergo charitatem & ueritatem non receperunt: ut Saluatore suscepto salui fierent: mittet illis deus non operatorem: sed ipsam operationem: id est fontem erroris: ut credant mendacio: quia mendax est ipse: & pater eius. Et siquidem antichristus de uirgine natus esset: & primus uenisset in mundum: poterant iudaei habere excusationem: & dicere: quod putauerit ueritatem: & ideo commendacium pro ueritate susceperunt. Nunc autem ideo iudicandi sunt: imo procul dubio condemnandi: quia christi ueritate

αποστασία

Antichristus filius perditionis

Nero Impurissimus

ueritate contempta postea mendacium: id est antichristum suscepturi sunt.

Beati Damasi papae ad Hieronymum de interpretatione osanna siscitanis.

Epistola. XCV.

Dilectissimo filio Hieronymo Damasus episcopus in domino salutem. Comentarum cum legerem graeco latinoque sermone in euangelio: interpretatione a nostris: id est Orthodoxis uiris olim ac nuper scripta quae de eo quod legitur Osanna filio David: non solum diuersa: sed etiam contraria sibi met proferunt. Studium ergo dilectionis tuae deprecor: ut ardeni illo strenuitatis ingenio: abscessis opinionibus ambiguitatibusque scrupulosis quid se habeat apud hebraeos: uiuo sensu scribas: ut de hoc sicut de multis tibi curae nostrae in Christo iesu gratias referant.

Beati Hieronymi ad Damasum responsua Osanna secundum hebraicam ueritatem interpretatis. Epistola. XCVI.

Uti super hoc sermone diuersa finxerunt: quibus noster Hilarius in commentariis Matthaei ita posuit.

Osanna hebraico sermone significat redemptio domus David. Primum redemptio lingua hebraea ephod interpretatur. Deinde domus beth. David uero in hoc loco non esse nomen insertum omnibus patet. Alii opinati sunt Osanna gloria dici. Porro gloria caboth appellatur. Nonnulli gratia: cum gratia thoda: siue anna nuncupet. Restat ergo ut omissis opinionum riuulis: ad ipsum fontem: unde ab euangelistis scriptum est recurramus. Nam quomodo illud neque in graecis neque in latinis codicibus possumus inuenire: ut compleretur id quod dictum est per prophetas. Quonia Nazareus uocabitur. Et illud. Ex aegypto uocaui filium meum: ita & nunc ex hebraeis codicibus ueritas exprimenda est. Unde in hanc uocem uulgus & maxime consona inter se paruulorum turba prorupit: dicente Matthaeo. Turbae autem quae precedebant: & quae sequebantur clamabant dicentes. Osanna filio David. Benedictus qui uenit in nomine domini. Marcus uero ita posuit: clamabant dicentes osanna benedictus qui uenit in nomine domini: benedictum quod uenit in nomine domini regnum patris nostri David osanna in excelsis. Ioannes quoque pari uoce consentit. Et clamabant Osanna benedictus qui uenit in nomine domini rex israel. Solus Lucas uerbum osanna non posuit: in reliqua interpretatione parte consentiens. Benedictus qui uenit rex in nomine domini: pax in terra: & gloria in excelsis. Igitur ut diximus ipsa hebraea uerba ponenda sunt: & omnium interpretum opinio dirigenda: quo facilius quod super hoc sentiendum sit: ex retractione cunctorum ipse sibi lector quid sequatur inueniat. In ceterisimo. xvii. psalmo ubi nos legimus. O domine saluum me fac: o domine bene prosperare: benedictus qui uenit in nomine domini: In hebraeo legitur Anna adonai osanna: Anna adonai asiena baruch abbadafen adonai. Quod Aquila Symmachus Theodotus & quinta editio: ne quid in latino mutare uideamur: ita exprimit: ο κυριε ο domine: σ α σ ο ν δ α η saluum fac: ο κυριε: ο domine ε υ λ ο σ ο ν δ α η id est bene prosperare: ε υ λ ο γ η μ ε ν ο S benedictus: ο ε ρ χ ο μ ε ν ο S qui uenit ε υ ο υ μ α τ ι κυριου in nomine domini. Sola sexta editio cum interpretibus. lxx. ita congruit: ut ubi ceteri posuerunt ω δ α η: illi scripserint ω. Et quia osanna quod nos corrupte propter ignorantiam dicimus osanna: saluificaui siue saluum fac exprimat: omnium interpretatione signatum est. Nunc illud in cura est: quod sine adiectione saluandi solus anna sermo significet. Sciendumque quia in hoc loco ter dicatur anna: & primum quidem ac secundum eisdem litteris scribitur aleph non hethertium uero heth non he. Symmachus igitur quod in ceterisimo. xvii. psalmo cum omnium interpretatione consenserat: ut nobis manifestiore tribueret intellectum. In ceterisimo. xv. psalmo ubi dicitur: O domine libera animam meam: ita interpretatus est: obsecro domine libera animam meam. Vbi autem. lxx. ω: & ille obsecro transtulerunt. Aquila & ceteris editionibus ω δ α η interpretantibus in hebraeo scribitur anna: uerum ita ut in principio aleph habeat non heth. Ex quo aduertimus si ex aleph scribatur anna: significari obsecro. Si autem ex heth esse coniunctionem: siue interiectionem: quae apud graecos ponitur

Oanna
Ephod
Beth
Caboth
Thoda
Anna

5

Cuius interpretationem latinus sermo non exprimit. Sed quonia haec minutiae & istiusmodi disputationis archana propter barbarie linguae pariter ac litterarum legentium molestiam tribuunt: ad explanandum compendium uenio: ut dicam ea quae de. cxxvii. psalmo: qui manifeste de christo prophetat: & in synagogis iudeorum creberrime legebat. Unde & populus notior erat: hos uersus esse assumptos: quod ille qui repromittebat de genere David: uenerit saluaturus israel: dicente David. Lapidem quem reprobauerunt aedificantes: hic factus est in caput anguli. A domino factum est istud: & est mirabile in oculis nostris. Haec est dies quam fecit dominus: exultemus & laetemur in ea. O domine saluum me fac: o domine bene prosperare. Benedictus qui uenit in nomine domini. Benediximus uobis de domo domini: deus dominus & illuxit nobis. Unde & in euangelistarum scriptura commemoratur: pharisaeos & scribas super hoc indignatione commotos: quod uiderent populum psalmi prophetiam super christo intelligere completam: & clamantes pueros osanna filio David: & dixisse eis: audis quid isti loquuntur? Et iesum respondisse eis. Numquam legistis: quia ex ore infantium & lactentium profecisti laudem: ceterisimum septimum decimum octauum psalmi assertionem firmam. Et de eo quidem quod facile exprimi poterat. Benedictus qui uenit in nomine domini: omnium euangelistarum scriptura consentit. De uerbo uero osanna quia graecum non poterat transferre sermonem: sicut in alleluia & in amen: & in plerisque factum uidemus: ipsum hebraicum posuerunt: dicentes osanna. Lucas igitur qui inter omnes euangelistas graeci sermonis eruditissimus fuit: quippe ut medicus: & qui euangelium graecis scripserit: quia se uidit proprietatem sermonis transferre non posse: melius arbitratus est tacere: quam id ponere: quod legenti faceret questionem. Ad summam sicuti nos in linguam latinam habemus interiectiones quasdam: ut insultando dicamus uah: & in admirando pape: & in dolendo hei: & quando silentium uolumus imperare: strictis dentibus spiritum coarctamus & cogimus: tantum sibilum in sonando scilicet. Ita & hebraei inter reliquas proprietates linguae suae habent interiectionem: ut quando uolunt dominum deprecari: ponant uerbum petentis affectu: & dicant. Anna domine: quod. lxx. dixerunt: o domine: osi: ergo saluifica interpretatur. Anna interiectio deprecantis est: si ex duobus his uelis compositum uerbum facere: dices osanna: siue ut nos loquimur osanna media uocali litterae elisa: sicuti facere solemus in uersibus Virgilii: quod Me ne incepto desistere uicta: Scandimus: nince: profode. Aleph namque littera prima uerbi sequentis extremam uerbi prioris:

Lucas graeci sermonis orator
euangelium graecum scripsit

Osi.

ioth: inueniens exclusit. Quapropter ut ad questionis originem reuertamur: ubi nos legimus in latino. O domine saluum me fac: o domine bene cõplacere: benedictus qui uenit in nomine domini: iuxta hebræum sensum legere possumus obsecro domine: saluum fac: obsecro domine: prosperare. Benedictus qui uenit in nomine domini. Saluum autem fac dicitur: ut subaudiamus populum tuum israel: siue generaliter mundum. Denique Matthæus qui euangelium hebræo sermone cõscripsit. Ita posuit osanna barrama: id est osanna in excelsis: qui saluatore nascere: salus in caelum usque: id est etiam ad excelsa peruenit: pace facta non solum in terra: sed & in caelo: ut iam dici aliquando cessaret: inebriatus est gladius meus in caelo. Hæc iterum iuxta mediocritatem sensus mei: breuiter strictique dictaui. Ceterum sciat beatitudo tua in istiusmodi disputationibus molestiam in legendo non debere surripere quia facile & nos potuimus aliquid emittiri: quod ex una uoce solueret questionem: sicuti & ceteros fecisse monstrauimus: sed magis cõdecet ob ueritatem laborare paulisper. Et peregrino uerem accommodare sermoni: quod de aliena lingua fictam falsam uel referre sententiam.

Hieronymus Amando presbytero de diuersis questionibus quarum prima est quid significet illud euangelium secundum Matthæum. Nolite solliciti esse de crastino: sufficit enim diei malitia sua. .XCVII.

Breuis epistola longas non ualet explanare questiones: & in arctum multa concludens stringere uerbis: quod sensibus dilatatum est. Interrogas quid significet illud in euangelio iuxta Matthæum. Nolite solliciti esse de crastino. Sufficit enim diei malitia sua. Crastinum in scripturis sanctis: futurum tempus significat: sicut & iacob in genesi loquitur. Exaudiet me cras iusticia mea: & ubi altare extruitur a duabus tribubus Ruben & Gad: & dimidia tribu Manasse: & a cuncto israel: ad eas legatio mittitur: cum Phinees pontifici respondissent: Idcirco se altare fecisse: ne cras filiis suis: colendi deum possessio denegaretur. Et multa istiusmodi in ueteri reperies instrumento. Qui ergo de futuris nos cogitare prohibuit: concessit de presentibus propter humanam uitam fragilitatem. Quod autem adiicit: sufficit diei malitia sua: hoc modo intellige: sufficit nobis de presentibus huius sæculi cogitare angustiis. Quod necesse est sensum ad incerta & futura extendere: quæ aut consequi non possumus: aut forsitan cito inuenti perdamus. κακία enim quæ latinus uertit in malitia: apud grecos duo significat: & malitia & afflictionem: quam κακός in greci dicunt: & hoc magis pro malitia transferri debuit. Quod si contentione quis ducitur nolens κακίαν afflictionem sonare: & angustias: sed malitiam: illo sensu explanandum est: quo mundus in maligno: hoc est in malo positus sit. Et in dominica oratione dicamus. Libera nos a malo: ut sufficit nobis contra malitiam huius sæculi præsens habere certamentum. In secundo quæsti loco: de beati apostoli Pauli prima ad Corinthios epistola: in qua loquitur. Omne peccatum quod fecerit homo: extra corpus est. Qui autem fornicatur: in corpus suum peccat. Legamus ergo paululum superius: & sic ad hæc uerba ueniamus: ne de extremis partibus: & ut ita dicam: cauda capituli totam sententiam nosse cupiamus. Corpus inquit non fornicationi sed domino: & dominum suscitauit: & nos cum illo suscitabit per uirtutem suam. Ne scitis quia corpora uestra membra Christi sunt: tollens ergo membra Christi: faciam membra meretricis? Ablit: an ne scitis: quia qui coniungit se meretrici: unum corpus est? Erunt enim inquit duo in carne una. Qui autem coniungit se domino: unus spiritus est. Fugite fornicationem: omne peccatum quodcumque fecerit homo: extra corpus est: qui autem fornicatur: in corpus suum peccat. Et reliqua: sanctus apostolus contra luxuriam disputans: & in superioribus dicens: esca uentri: & uenter escis. Deus autem & hunc & illam destruet: